J “5”

t

44 ,, («a

CAMARA MUN_ICIPAL DE VILA DO CONDE
ATAN.a3

ATA Do JÚRI Do PROCEDIMENTO CONCURSAL DE SELEÇÃO PARA O CARGO DE DIREÇÃO

INTERMÉDIA DE SEGUNDO GRAU — CHEFE DE DIVISÃO DE HABITAÇÃO E AÇÃO SOCIAL

------- Aos vinte e um dias do mês de setembro do ano dois mil e vinte e dois, no edifício dos

Paços do Concelho de Vila do Conde reuniu O júri do procedimento concursal em epígrafe

referido, aberto por deliberação do Executivo Municipalde vinte de janeiro de dois mil e vinte

e dois, constituído por: Presidente: Presidente: Dr.o Nuno Alfredo Castro, Diretor de

Departamento de Administração Geral e Financeira da Câmara Municipal de Vila do Conde.

Vogais Efetivos: Dra Joana Filipa Ferreira da Costa Menezes — Chefe de Divisão de

Desenvolvimento Social da Câmara Municipal de Gondomar; Dr.a Maria Manuela Castro

Gonçalves Lima — Chefe de Divisão de Gestão de Recursos Humanos da Câmara MuniCipal de

Vila do conde, em substituição da segunda vogal efetiva. ———————————————————————————————————————————————————

——————— A presente reunião teve como Objetivo proceder a retificação da ata de vinte e nove de

junho de dois mil e vinte e dois em virtude de se ter constatado um simples lapso de escrita no

teor da respetiva ata.

——————— Assim, no quadro referente à aplicação do primeiro método — Avaliação Curricular, onde

se lê ”Formação Profissional (0,6)l' deve ler—se ”Experiência profissional (0,6)” e onde se lê

"experiência profissional (0,2)” de ler-se ”Formação Profissional (0,2)", pelo que se republica

na integra a ata de vinte e nove dejunho de dois mil e vinte e dois. —————————————————————————————————————

——————— Nada mais havendo a tratar, foi declarada encerrada a reunião da qual, para constar, se

lavrou a presente ata, que depois de lida e aprovada vai ser assinada pelo respetivo júri. ---------

, aiwa?

anemia Imag—3”. 25 "fica oroiectc PHOTO Lrbano Prémic dc l/Icoemãzecão Acmãrisírat-va !il'winizipa'

CMVC/ou7.o: Rua da Igreia, “807751. Vila do Conde ' Telf. 252 258 too ' Fax 25: em 853 ' geralacmwiladocondepi - www.cm-wladocnndept

CÃMARA MUNICIPAL DE VILA Do CONDE

Republicação da Ata n.o 2

------- Aos vinte e nove dias do mês de junho do ano dois mil e vinte e dois, no edifício dos

Paços do Concelho de Vila do Conde reuniu o júri do procedimento concursal em epígrafe

referido, aberto por deliberação do Executivo Municipal de vinte de janeiro de dois mile vinte

e dois, constituido por: Presidente: Presidente: Dr.o Nuno Alfredo Castro, Diretor de

Departamento de Administração Geral e Financeira da Câmara Municipal de Vila do Conde.

Vogais Efetivos: Dra Joana Filipa Ferreira da Costa Menezes — Chefe de Divisão de

Desenvolvimento Social da Câmara Municipal de Gondomar; Dr.a Maria Manuela Castro

Gonçalves Lima — Chefe de Divisão de Gestão de Recursos Humanos da Câmara Municipal de

Vila do conde, em substituição da segunda vogal efetiva. ———————————————————————————————————————————————————

------- A presente reunião teve como objetivo proceder à aplicação dos métodos de seleção —

avaliação curricular e entrevista pública de seleção e respetiva avaliação, bem como elaborar

proposta de nomeação para o cargo, tendo em conta os critérios e requisitos que se

encontram estabelecidos para tal efeito, no aviso de abertura de vinte e seis de janeiro de dois

mil de vinte e dois.

——————— Na aplicação do primeiro método de seleção, conforme ponderações definidas no

respetivo despacho & aviso de abertura, os resultados obtidos pelos candidatos foram os

seguintes:

Formação Experiência Formação

Nome Académica Profissional Profissional TOTAL

(0,2) (0,6) (0.2)

Alia Cristina Teixeira Rodrigues 16 10 12 11,60

Ana Maria Marques dos Santos 18 14 20 16,00

Célia Maria Ferreira Azevedo 18 14 16 15,20

Eugénia Maria Sousa Neves Moreira 16 14 16 14,80

Maria de Fátima Azevedo Ferrador 16 14 16 14,80

Fernando Amadeu Ribeiro Gomes 18 14 16 15,20

Fernando Manuel Gonçalves Moreira 16 16 20 16,80

*MaçiaWNatíl/ídadeíollveh'ai Rub'ÍmL'L'r—pe :rofetrc Priotdarcen Prériab ce Mol .=514ç003 Munic—p:,

mmm.“ Rua da Igreia. “Bo—751, vila do Conde ' Telf. 252 ZLB Loo ' Fax :52 em 853 ' geralacm-viladocondept ' www,crn-vt1adoconde.pr

&

#
aç

CÁMARA MUNICIPAL DE VILA DO CONDE

Pedro Miguel Barros Reis 16 20 16 18,40

------- Todos os candidatos foram notificados da data e hora fixadas para a realização da

entrevista pública de seleção por correio eletrônico, conforme documentação anexa ao

processo.

——————— Efetuada a entrevista pública de seleção aos candidatos, o júri deliberou proceder à

avaliação do perfil dos mesmos de acordo com os parâmetros de avaliação constantes da ata

de critérios de seleção, tendo os candidatos obtido a pontuação conforme discriminada na

"ficha de entrevista pública de seleção" em anexo, a qual faz parte integrante da presente ata:—

-------- Na entrevista pública de seleção, a candidata Ália Cristina Teixeira Rodrigues, licenciada

em Design, revelou um desconhecimento significativo das competências funcionais da unidade

orgânica, sem perspetivar a sua organização e funcionamento, numa ótica de eficiência,

produtividade e eficácia com os resultados. Relativamente às questões efetuadas sobre Carta

Social Municipal, IAS — Indexante de Apoio sociais, critério de atribuição de Habitações Sociais,

SIADAP, Estratégia Municipal de Habitação e CLDS — Contratos Locais de Desenvolvimento

Social, a candidata revelou um conhecimento insuficiente dos assuntos abordados, limitando-

se a declarar reiteradamente, que a sua motivação em concorrer se baseava na sua

preocupação e vontade de apoiar e ajudar a população carenciada do ponto de vista

económico e social. A candidata revelou uma expressão e fluência verbal normal. ——————————————————

A candidata Ana Maria Marques dos Santos, licenciada em Ciências da Educação, mestre em

Intervenção na Infância e Juventude em Risco de Exclusão Social, revelou que a sua motivação

em concorrer, se baseia no gosto pela cidade de Vila do Conde, por constituir um novo desafio

pessoal, e por entender que tem perfil e competências para desempenhar o cargo.

Relativamente às questões efetuadas sobre Carta Social Municipal, IAS — Indexante de Apoio

sociais, critério de atribuição de Habitações Sociais, SIADAP, Estratégia Municipal de Habitação

e CLDS — Contratos Locais de Desenvolvimento Social, a candidata revelou um

desconhecimento dos assuntos. A candidata revelou uma expressão e fluência verbal normal.——

A candidata, Célia Maria Ferreira Azevedo, licenciada em Serviço Social e mestre em

Toxicodependência e Patologias, revelou que a sua motivação em concorrer se deve ao facto

de ser Vilacondense, e ter alguma experiência no âmbito da Administração Local.

Relativamente às questões efetuadas sobre Carta Social Municipal, IAS — Indexante de Apoio

sociais, SIADAP, Estratégia Municipal de Habitação e CLDS — Contratos Locais de

imagerDeseavolvimento Social,? aaeandidatamevelowunu desconhecimento emiCQÚQSCQSSWGÉÓS;ImaST'vi mamute

CMVC/OD7.0: Rua da Igreja. M.SQ*7SI. Vila do Conde ' Telf. 252 21.8 Loo ' Fax : : 6“ 853 ' geralacm-viladoconde.pt - www.cm-wladocondept

'
i
m

U
4 ao QC?"

CÃMARA MUNICIPAL DE VILA DO
invocou a necessidade de elaboração de um mapa de recursos sociais e de carência

económico—sociais da comunidade. Relativamente à questão do critério mais adequado para

atribuição de habitação social em regime de arrendamento apoiado, a candidata respondeu

razoavelmente apresentando sugestões criticas de sentido positivo. A candidata revelou uma

expressão e fluência verbal normal.

A candidata, Eugénia Maria Sousa Neves Moreira, licenciada em Serviço Social, revelou que a

sua motivação para concorrer a este cargo, se deve ao facto de exercer funções na Divisão de

Habitação e Ação Social da Câmara Municipal de Vila do Conde e que gosta do trabalho que

desenvolve. A candidata declarou ter conhecimento do serviço, nomeadamente do parque

habitacional do Município e que privilegia o trabalho em equipa. Relativamente às questões

efetuadas sobre Carta Social Municipal, IAS — lndexante de Apoio sociais, critério de atribuição

de Habitações Sociais, SIADAP, Estratégia Municipal de Habitação e CLDS — Contratos Locais de

Desenvolvimento Social, a candidata apresentou sugestões, com conhecimentos razoáveis dos

temas a nível municipal, bem como um conhecimento transversal a todas as questões

colocadas. A candidata revelou uma boa expressão e fluência verbal. ———————————————————————————————————

O candidato, Fernando Amadeu Ribeiro Gomes, licenciado em Geografia e mestre em

Planeamento Urbano e Regional, revelou que a sua motivação para concorrer a esta unidade

orgânica se deve ao facto de ser conhecedor das questões da habitação, demonstrando um

desconhecimento da organização e funcionamento da unidade orgânica, tecendo

considerações genéricas e insuficientes, não respondendo de forma clara e objetiva.

Relativamente às questões efetuadas sobre Carta Social Municipal, IAS — lndexante de Apoio

sociais, critério de atribuição de Habitações Sociais, SIADAP, Estratégia Municipal de Habitação

e CLDS — Contratos Locais de Desenvolvimento Social, o candidato destacou—se na questão

apresentada sobre o critério atribuição de habitações sociais de regime de renda apoiada,

enquanto nas restantes questões não desenvolveu suficientemente os temas abordados. O

candidato revelou uma expressão e fluência verbal normal.—

O Candidato Fernando Manuel Gonçalves Moreira, licenciado em Administração Autárquica,

revelou que a motivação que o leva a concorrer a esta unidade orgânica, se deve ao facto de

residir em Guimarães e trabalhar no IHRU — Instituto da Habitação e da Reabilitação Urbana,

com conhecimentos e competência técnica para o desempenho do cargo, demonstrando, no

entanto um desconhecimento da organização e funcionamento da unidade orgânica.

Relativamente às questões efetuadas sobre Carta Social Municipal, IAS — lndexante de Apoio

de Habit ções Sociais, SIADAP, Estratégia Munici
Prog—Leão PiIo ob: rtc framed: No cfr—

ocia's, critério de atribuiç de Habitação
.CI ac.: “ c e(“É“É'IIG -l'l'

e CLDS — Contratos Locais de Desenvolvimento Social, o candidato não desenvolveu

GACVI'ISZT; Ive Viu Cica"

cMVc/uu1.o: Rua da Igreja. “So-ni. Vila do Conde ' Telf. 252 21,8 1,00 ' Fax 252 em 553 ' geralacm-viladocondept ' www.cm-wladoconde.pt

responsavel técnico. Também referiu que conhece

CÃMARA MUNICIPAL DE VILA DO
suficientemente os temas abordados, tendo-se destacado na questão relativa ao critério de

atribuição de habitações socais de regime de renda apoiada, enquanto nas restantes questões

o candidato não respondeu de forma objetiva. O candidato revelou uma expressão e fluência

verbal normal.

A candidata, Maria de Fátima Azevedo Ferrador, licenciada em Engenharia Civil, revelou que a

motivação que a leva a concorrer a esta unidade orgânica, se deve ao facto de exercer funções

no Setor Municipal de Habitação desde 2019 e que conhece o Parque Habitacional do

Município, encontrando—se disponível para ser útil. Relativamente a organização e

funcionamento da Unidade Orgânica, a candidata tem um conhecimento mais significativo da

parte operacional, sugerindo a constituição de equipas de acompanhamento nas habitações

sociais e demonstrou um desconhecimento das atribuições e competências na área social.

Relativamente às questões efetuadas sobre Carta Social Municipal, IAS — lndexante de Apoio

sociais, critério de atribuição de Habitações Sociais, SIADAP, Estratégia Municipal de Habitação

e CLDS — Contratos Locais de Desenvolvimento Social, a candidata demonstrou um

conhecimento da estratégia Municipal da Habitação, bem como dos critérios de atribuição de

habitação em regime de renda apoiada, enquanto nas restantes questões revelou poucos

conhecimentos sobre os assuntos abordados. A candidata revelou uma expressão & fluência

verbal normal.

A candidata, Maria Natividade Oliveira Rubim, licenciada em Serviço Social e mestre em

Trabalho Social e Intervenção Sócio Educativa, revelou que a sua motivação para concorrer a

esta Unidade Orgânica, se deve ao facto de possuir capacidade de liderança e que gosta de

novos desafios. Relativamente à organização e funcionamento da Unidade Orgânica, a

candidata demonstrou um desconhecimento das competências funcionais. Relativamente às

questões efetuadas sobre Carta Social Municipal, lAS — lndexante de Apoio sociais, critério de

atribuição de Habitações Sociais, SIADAP, Estratégia Municipal de Habitação e CLDS —

Contratos Locais de Desenvolvimento Social, a candidata demonstrou um conhecimento claro

e objetivo sobre o critério de atribuição de Habitações Sociais em regime de arrendamento

apoiado, enquanto nas restantes questões revelou pouco conhecimento sobre os assuntos

abordados. A candidata revelou uma expressão e fluência verbal normal. —

O candidato, Pedro Miguel Barros Reis, licenciado em Engenharia Civil, revelou que a sua

motivação para concorrer a esta Unidade Orgânica se deve ao facto de residir em Vila do

Conde e ter dedicado mais de vinte anos ao parque de habitação social do Município do qual é

abitacional e os
ca: A;”:l" ” "

problemas económico- sociais dos moradores e que tem sensibilidadeas áreas conexas de ação
l'YC ÍCiD o'IÇiC UI

CMVC/oo] a: Rua da IgreIa. M.SO'TSL. Vila do Conde ' Telf. 252 na Loo ' Fax :52 em 353 ' geralacm-wladocondept ' www,cm-wladoconde,pt

CONDE

-.»

;
)

u "" "_

ax-LXx_ Itá
“* no c—

CÃMARA MUNICIPAL DE VILA DO

social, que tem perfil de liderança, que gosta de novos desafios, e que tem disponibilidade

para abraça-los e desenvolve-los. Relativamente à organização e funcionamento da Unidade

Orgânica, o candidato tem um conhecimento mais significativo da parte operacional,

declarando que se propõe organizar equipas por empreendimento de Habitação Social; na

área social procurará desenvolver projetos e ações com indicação de responsáveis nominais,

no sentido de especializar o conhecimento e assumir responsabilidades, estabelecendo metas

e objetivos a alcançar. Entende ser conveniente garantir o apoio jurídico no âmbito do

desenvolvimento das competências da Unidade Orgânica. Relativamente às questões

efetuadas sobre Carta Social Municipal, IAS — Indexante de Apoio sociais, critério de atribuição

de Habitações Sociais, SIADAP, Estratégia Municipal de Habitação e CLDS — Contratos Locais de

Desenvolvimento Social, o candidato demonstrou um conhecimento profundo sobre todos os

temas, apresentando sugestões, com uma atitude crítica e confiante, demonstrando

motivação para abraçar novos desafios, evidenciando-se em todos os aspetos da entrevista. O

candidato revelou uma expressão e fluência verbais muito boas. ————————————————————————————————————————

CONDE

Expressão

Sentido Competência

eFluência Motivação
Nome Crítico Técnica

(02) (0,4)
Verbais

(0,2) (0,2)

TOTAL

Alia Cristina Teixeira Rodrigues 12 12 16 11,20

Ana Maria Marques dos Santos 12 12 12 16 12,80

Célia Maria Ferreira Azevedo 16 12 16 16 14,40

Eugénia Maria Sousa Neves Moreira 16 16 16 16 16,00

Maria de Fátima Azevedo Ferrador 12 12 12 16 12,80

Fernando Amadeu Ribeiro Gomes 12 12 12 10,40

Fernando Manuel Gonçalves Moreira 12 12 12 12 12,00

Maria Natividade Oliveira Rubim 12 16 16 12 14,40

Pedro Miguel Barros Reis 16 16 20 16 16,80

------ Realizados os métodos de seleção, nos termos previstos no despacho de abertura do

procedimento concursal para recrutamento de cargos de direção intermédia de segundo grau —

chefe de divisão de habitação e ação social, que definiu os critérios de seleção, ponderações e

da MccarniZacão Acmirzísarativa N.“..niCipa'

cMVC/oo7.oz Rua da igreia. “.Se—751. Vila do Conde ' Telf, 252 21,8 [voo ' Fax 252 6“ 853 ' geralacm-viladocondept ' www.cmwiladocondept

?";"Iio n".

CÁMARA MUNICIPAL DE VILA DO CONDE
classificação final, verifica-se de forma ordenada alfabeticamente, a seguinte classificação

final:

Avaliação Entrevista Pública

Nome Curricular de Seleção TOTAL

(0,4) (0,6)

Alia Cristina Teixeira Rodrigues 11,60 11,20 11,36

Ana Maria Marques dos Santos 16,00 12,80 14,08

Célia Maria Ferreira Azevedo 15,20 14,40 14,72

Eugénia Maria Sousa Neves Moreira 14,80 16,00 15,52

Maria de Fátima Azevedo Ferrador 14,80 12,80 13,60

Fernando Amadeu Ribeiro Gomes 15,20 10,40 1232

Fernando Manuel Gonçalves Moreira 16,80 12,00 13,92

Maria Natividade Oliveira Rubim 14,00 14,40 1424

Pedro Miguel Barros Reis 18,40 16,80 17,44

------- O júri deliberou, face aos métodos de seleção previstos para o procedimento concursal,

parâmetros adotados para cada um deles e aos resultados evidenciados pelos candidatos a

concurso, propor ao Ex.mo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Vila do Conde, a

nomeação do candidato, Pedro Miguel Barros Reis, no cargo de Chefe de Divisão de Habitação

e Ação Social do Município de Vila do Conde.

: C de ::t'“ “e e 7“ ?Imia datam "”ZV'C ':lz “ficarmucàc ACTlWSÍ'EUNE, van :Ica.

CMI/clama: Rua da Igreja. “.ao-751 Vila do Conde ' Tel], 252 ZLõ wo ' Fax 25: 61.1 853 “ geralaem-wladocondept ' www.cm'vuladocondevpt